
 

UBND HUYỆN KRÔNG NÔ  

PHÒNG TƯ PHÁP 

 

Số: 68/BC-TP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Krông Nô, ngày 18 tháng 8 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác cải cách thể chế 8 tháng năm 2023 

 

   Kính gửi: Phòng Nội vụ 

 

 Thực hiện Công văn số 1619/UBND-NV ngày 11/8/2023 của UBND 

huyện về việc chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị đánh giá công tác cải cách  

hành chính, ISO, PCI, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 trong 8 tháng đầu 

năm 2023 và nhiệm vụ 04 tháng cuối năm 2023. Theo chức năng, nhiệm vụ của 

đơn vị. Phòng Tư pháp báo cáo, cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Cải cách thể chế 

1.1. Xây dựng và ban hành các văn bản  quy phạm pháp luật (QPPL) 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Công văn số 807/UBND-VP 

ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc rà soát, ban hành thay thế, điều chỉnh, 

bổ sung Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện, ngày 24/5/2022.  

Trong 8 tháng đầu năm 2023, Phòng Tư pháp đã thực hiện thẩm định 03 dự 

thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện: Phòng Văn hóa và 

Thông tin; Phòng Nội vụ huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Qua theo 

dõi, từ ngày 01/01/2023 đến nay, UBND huyện đã ban hành 02 văn bản QPPL: 

Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 Quyết định ban hành Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng Văn hóa 

– Thông tin huyện Krông Nô; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 

14/4/2023 Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của các phòng Nội vụ huyện Krông Nô. 

1.2. Theo dõi thi hành pháp luật  

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 

13/02/2023); Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 

16/02/2023); Công văn triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
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trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện (Công 

văn số 346/UBND-TP ngày 03/3/2023); hướng dẫn triển khai công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 

trên địa bàn huyện (Công văn số 782/UBND-TP ngày 18/4/2023). Qua theo 

dõi, đến nay 02 cơ quan chủ trì được giao tai Công văn số 782/UBND-TP 

ngày 18/4/2023 của UBND huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành 02 

quyết định: Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về đăng ký giá, kê 

khai giá và niêm yết giá (Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 31/3/2023); 

Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra thi hành các quy định của pháp luật về 

lao động và kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện 

Krông Nô năm 2023 (Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 24/5/2023). Tuy 

nhiên, chưa đến thời điểm kiểm tra. 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; 

UBND các xã, thị trấn thực hiện khảo sát trực tuyến tình hình thi hành pháp luật 

về lao động, việc làm trên đia bàn huyện năm 2023 (Công văn số 865/UBND-

TP ngày 11/5/2023). Qua tổng hợp, báo cáo có 55/50 CBCC tại các cơ quan, 

đơn vị nêu trên tham gia thực hiện khảo sát (đạt 110%) so với chỉ tiêu Sở Tư 

pháp giao (Báo cáo số 39/BCPTP ngày 25/5/2023). 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 1417 phối hợp thực hiện 

điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá hàng 

hóa, dịch vụ thiết yếu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023. 

1.3. Kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL 

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản: 

+ Báo cáo công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực năm 2022 (Báo cáo số 

14/BC-UBND ngày 11/01/2023). 

+ Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND các cấp 

trên địa bàn huyện Krông Nô kỳ 2019-2023 (Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

18/01/2022); Kế hoạch rà soát, cập nhật VBQPPL năm 2023 trên địa bàn huyện 

Krông Nô (Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 06/02/2023); Báo cáo tình hình xây 

dựng Kế hoạch hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã kỳ 

2019-2023 trên địa bàn huyện Krông Nô (Báo cáo số 171/BC-UBND ngày 

24/3/2023). 

+ Báo cáo khó khăn, vướng mắc bất cập về kinh phí liên quan đến công tác 

xây dựng VBQPPL trên địa bàn huyện (Báo cáo số 123/BC-UBND ngày 

10/3/2023). 

+ Công văn số 1057/UBND-TP ngày 31 tháng 5 năm 2023 chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản thuộc 

Chuyên đề.  

+ Công văn số 1576/UBND-TP ngày 04/8/2023 chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị UBND các xã, thị trấn rà soát vướng mắc, bất cập, đề xuất sửa đổi, bổ sung 



 

các quy định pháp luật hiện hành liên quan đến lĩnh vực đầu tư công; rà soát đề 

xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các 

luật hiện hành (Copng văn số 1463/UBND-TP ngày 14/8/2023). 

+ Báo cáo kết quả rà soát vướng mắc, bất cập và đề xuất xử lý các quy định 

của pháp luật hiện hành liên quan đến lĩnh vực đầu tư công trên địa bàn huyện 

(Báo cáo số 563/BC-UBND ngày 14/8/2023). 

 - Phòng Tư pháp thực hiện Lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan 

đến vướng mắc bất cập về kinh phí liên quan đến công tác xây dựng VBQPPL 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (Công văn số 37/PTP ngày 22/02/2023); triển khai 

hướng dẫn thực hiện hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND kỳ 2019-2023 

(Công văn số 43/PTP ngày 27/02/2023); tổng hợp tham mưu UBND ban hành 

Báo cáo khó khăn bất cập về kinh phí liên quan đến công tác xâu dựng VBQPPL 

trên địa bàn huyện (Công văn số 46/PTP ngày 02/3/2023). 

II. ĐÁNH GIÁ   

 1. Kết quả đạt được 

Công tác cải cách hành chính nói chung và công tác cải cách thể chế nói 

riêng luôn được các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp tốt cùng phòng Tư pháp 

trong việc tham mưu UBND huyện khai thực hiện; công tác xây dựng văn bản 

QPPL trên địa bàn huyện đã được triển khai, thực hiện theo quy định của Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; chất 

lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật từng bước được 

nâng cao; các văn bản được ban hành đều đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính 

thống nhất, khả thi và quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công tác 

theo dõi thi hành pháp luật được triển khai hịp thời, đảm bảo đúng tiến độ, thời 

gian theo Kế hoạch đã đề ra; Công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản 

QPPL trên địa bàn được triển khai nghiêm túc. 

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình thực hiện cải cách 

thể chế vẫn còn những hạn chế cần khắc phục như: 

- Công tác rà soát, ban hành thay thế, điều chỉnh, bổ sung Quyết định quy 

định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

hiện nay vẫn còn một số cơ quan chưa thực hiện viêc rà soát Quyết định quy 

định chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình để tham mưu UBND huyện ban 

hành quyết định thay thế; có cơ quan đã xây dựng dự thảo Quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ của Phòng mình và đã tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các 

cơ quan, đơn vị và đã được Phòng Tư pháp thẩm định nhưng hiện nay vẫn chưa 

tham mưu UBND huyện ban hành.  

III. GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHỈ SỐ NĂM 2023 

1. Xây dựng ban hành văn bản QPPL  
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- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 807/UBND-VP ngày 

05/5/2022 của UBND huyện về việc rà soát, ban hành thay thế, điều chỉnh, bổ 

sung Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện; 

- Trong việc ban hành văn bản QPPL cần quan tâm đến chất lượng, đúng 

quy trình, thủ tục theo quy định. 

- Xây dựng văn bản để triển khai các hoạt động liên quan đến công tác xây 

dựng văn bản theo Kế hoạch, chuyên đề riêng (do UBND tỉnh ban hành theo 

từng năm) 

- Thực hiện việc thẩm định các dự thảo Quyết định khi có đề nghị vcura 

các cơ quan, đơn vị đảm bảo thời gian quy định. 

3. Theo dõi thi hành pháp luật 

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

tổ chức kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành; tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

huyện Krông Nô năm 2023  theo đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch và quyết 

định đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 

31/3/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về đăng ký giá, kê khai 

giá và niêm yết giá (Phòng Tài chính – Kế hoạch); Quyết định số 1256/QĐ-

UBND ngày 24/5/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra thi hành các quy định 

của pháp luật về lao động và kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động trên 

địa bàn huyện Krông Nô năm 2023 (Phòng Lao động và Thương binh và xã 

hội); Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 04/5/2023 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023. 

- Ban hành đầy đủ văn bản xử lý, kiến nghị xử lý kết quả TDTHPL theo 

thẩm quyền. 

- Chấp hành tốt việc báo cáo kết quả rà soát; báo cáo kết quả rà soát theo 

chuyên đề; theo yêu cầu của Bộ, ngành, UBND tỉnh và theo đề nghị của Sở Tư 

pháp; 

4. Hệ thống hóa văn bản QPPL 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, 

UBND các cấp trên địa bàn huyện Krông Nô kỳ 2019-2023; rà soát, cập nhật 

VBQPPL năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô. 

- Thực hiện việc tập hợp, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đúng yêu 

cầu. 

- Thiện hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác cải cách thể chế đảm bảo 

có chất lượng, hiệu quả, đảm bảo thời gia quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 8 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 4 tháng cuối năm 2023 của Phòng Tư pháp./. 



 

 

Nơi nhận:                                              KT. TRƯỞNG PHÒNG 

- Như kính gửi;                                                                      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

- Lưu: VT.         

         

 

 

                         Hồ Chí Khanh 
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